ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.01.2023 № 13

О внесении изменений в Приказ Департамента строительства
и архитектуры Ивановской области от 02.11.2022 № 138/1

«Об утверждении административных регламентов предоставления
государственных услуг по выдаче разрешений на строительство
и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию на территории

Ивановской области и признании утратившими силу ряда приказов
Департамента строительства и архитектуры Ивановской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.1.1 Внести в изменения в подпункт «а» пункта 2.4 Приказа Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области от 02.11.2022 № 138/1 «Об
утверждении административных регламентов предоставления государственных
услуг по выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию на территории Ивановской области и признании утратившими силу
ряда приказов Департамента строительства и архитектуры Ивановской области»
изложив его в следующей редакции:

«В электронной форме посредством Единого портала (при выполнении
указанного действия все сведения автоматически передаются в государственную
информационную систему обеспечения градостроительной деятельности
Ивановской области).

В случае представления заявления о выдаче разрешения на строительство,
заявления о внесении изменений, уведомления и прилагаемых к ним документов
указанным способом заявитель или его представитель, прошедшие процедуры
регистрации, идентификации и аутентификации с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»

consultantplus://offline/ref=E27817FBF47223CFBE7703CB2346C44288AF68B14F30F739E42D066440B603DEA24EA2D88D45125B9BE8744668t3gFJ
consultantplus://offline/ref=E27817FBF47223CFBE7703CB2346C44289A765B04D31F739E42D066440B603DEA24EA2D88D45125B9BE8744668t3gFJ

(далее -  ЕСИА) или иных государственных информационных систем, если такие
государственные информационные системы в установленном Правительством
Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при
условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных
системах, заполняют формы указанных заявлений, уведомления с использованием
интерактивной формы в электронном виде.

Заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении
изменений, уведомление направляется заявителем или его представителем вместе с
прикрепленными электронными документами, указанными в подпунктах «б» - «г»
пункта 2.8 настоящего Административного регламента. Заявление о выдаче
разрешения на строительство, заявление о внесении изменений, уведомление
подписываются заявителем или его представителем, уполномоченным на
подписание таких заявлений, уведомления, простой электронной подписью, либо
усиленной квалифицированной электронной подписью, либо усиленной
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств
электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих подтверждение
соответствия требованиям, установленным федеральным органом исполнительной
власти в области обеспечения безопасности в соответствии с частью 5 статьи 8
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», а также
при наличии у владельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной
подписи, выданного ему при личном приеме в соответствии с Правилами
использования простой электронной подписи при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33
«Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и
муниципальных услуг», в соответствии с Правилами определения видов
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634
«О видах электронной подписи, использование которых допускается при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг» (далее -
усиленная неквалифицированная электронная подпись).

Заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении
изменений, уведомление и прилагаемые к ним документы направляются в
Департамент исключительно в электронной форме в случае, если проектная
документация объекта капитального строительства и (или) результаты инженерных
изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации, а также
иные документы, необходимые для проведения государственной экспертизы
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий,
представлялись в электронной форме.

В целях предоставления услуги заявителю или его представителю в
многофункциональном центре обеспечивается доступ к Единому порталу,

региональному порталу в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил
организации деятельности многофункциональных центров предоставления
государственных и муниципальных услуг».

И.о. начальника Департамента
строительства и архитектуры
Ивановской области И.А. Костромская